Questi due brani paolini costituiscono le attestazioni di '*officium*' aventi più alto livello di astrazione nella documentazione giurisprudenziale pervenutaci: astrazione superiore non solo, ovviamente, rispetto agli impieghi del termine nel senso concreto di compito, incarico, servizio, singolo dovere specifico o complesso di doveri, ruolo, ma anche rispetto ad impieghi di ampia portata, quali '*ex officio amicitiae gerere*' (lo stesso Paolo, D. 42.5.23, in tema

<sup>32</sup> Cic., *fin.* 2.18.58. *Si te amicus tuus moriens rogaverit, ut hereditatem reddas suae filiae, nec usquam id scripserit [...] nec cuiquam dixerit, quid facies? Tu quidem reddes; ipse Epicurus fortasse redderet, ut Sex. Peducaeus, Sex. F., is qui hunc nostrum reliquit efficiem et humanitatis et probitatis suae filium, cum doctus, tum omnium vir optimus et iustissimus, cum sciret nemo eum rogatum a C. Plotio, equite Romano splendido, Nursino, ultero ad mulierem venit eique nihil opinanti viri mandatum exposuit hereditatemque reddidit. Sed ego ex te quaero, quoniam idem tu certe fecisses, nonne intellegas eo maiorem vim esse naturae, quod ipsi vos, qui omnia ad vestrum commodum et, ut ipsi dicitis, ad voluptatem referatis, tamen ea faciatis e quibus appareat non voluptatem vos, sed officium sequi, plusque rectam naturam quam rationem pravam valere. 59. [...] Perspicuum est [...], nisi aequitas, fides, iustitia profiscantur a natura, et si omnia haec ad utilitatem referantur, vir bonus non posse reperiri; deque his rebus satis multa in nostris de re publica libris sunt dicta a Laelio.*

<sup>33</sup> Il discorso svolto in *fn.* 2.18.58-59 costituisce, infatti, l'esplicazione a titolo paradigmatico delle affermazioni che l'Arpinate compie subito prima, in chiusura del § 57, e che vertono sull'impossibilità di sanzionare determinati comportamenti. In particolare, nelle battute conclusive del § 57 Cicerone elogia la retta condotta del potente Pompeo, il quale, se avesse voluto, '*esse ... iniquus poterat in punere*', ed esclama '*Quam multa vero iniuste fieri possunt, quae nemo possit reprehendere!*'. Sulla testimonianza ciceroniana cfr. G. FALCONE, "*Obligatio est iuris vinculum*", cit., 93 ss.

<sup>34</sup> Per la presenza di entrambe le finalità si esprime G. NEGRI, *La clausola codicillare nel testamento inofficioso*, Milano 1974, 244.

di *negotium* di impubere) o ‘*ex officio pietatis facere*’ (Marciano, in D. 5.2.2, in tema di testamento), ‘*ex officio pietatis dare*’ (Ulpiano, in D. 25.3.5.17, in tema di alimenti): impieghi che sono, invece, circostanziati dall’indicazione di un preciso referente (*amicitia, pietas*).<sup>35</sup>

Nel testo sul *iudicium contrarium commodati*, in sostanza, ‘*officium*’ esprime la doverosità etica tout court. Una significativa corrispondenza – senza che la suggestione del confronto si traduca in ipotesi di ascendenza culturale o, addirittura, di specifico prestito – si registra con l’impiego del termine in due importanti passaggi del *De officiis* ciceroniano:

Cic., *off.* 1.10.31. *Sed incidunt saepe tempora, cum ea, quae maxime videntur digna esse iusto homine, eoque quem virum bonum dicimus, commutantur fiuntque contraria, ut reddere depositum, facere promissum quaeque pertinent ad veritatem et ad fidem, ea migrare interdum et non servare fit iustum. Referrī enim decet ad ea, quae posui principio fundamenta iustitiae, primum ut ne cui noceatur, deinde ut communi utilitati serviatur. 32. Potest enim accidere promissum aliquod et conventum, ut id effici sit inutile vel ei, cui promissum sit, vel ei, qui promiserit ... Nec promissa igitur servanda sunt ea, quae sint iis, quibus promiseris, inutilia, nec si plus tibi noceant, quam illi prosint cui promiseris, c o n t r a o f f i c i u m e s t maius anteponi minori, ut, si constitueris cuiquam te advocatum in rem praesentem esse venturum atque interim graviter aegrotare filius coeperit, n o n s i t c o n t r a o f f i c i u m non facere quod dixeris, magisque ille, cui promissum sit, a b o f f i c i o d i s c e d a t, si se destitutum queratur. Iam illis promissis standum non esse quis non videt, quae coactus quis metu, quae deceptus dolo promiserit? Quae quidem pleraque iure praetorio liberantur, nonnulla legibus;*

Cic., *off.* 3.25.95. ... *Ergo et promissa non facienda non numquam neque semper deposita reddenda. Si gladium quis apud te sana mente deposuerit, repetat insaniens, reddere peccatum s i t, o f f i c i u m n o n r e d d e r e. Quid? Si is, qui apud te pecuniam deposuerit, bellum inferat patriae, reddasne depositum? Non credo: facies enim contra rem publicam, quae debet esse carissima. Sic multa, quae honesta natura videntur esse, temporibus fiunt non honesta: facere promissa, stare conventis, reddere deposita commutata utilitate fiunt non honesta.*

Il significato e la peculiare prospettiva sono affini: sia in Cicerone che in Paolo l’*officium* è l’astratta doverosità alla quale rapportare l’adozione (e la valutazione) di comportamenti. Cicerone dice di un determinato comportamento che “è *contra officium*” o che il suo autore “*ab officio discedit*”,<sup>36</sup> di un altro comportamento, all’opposto, che “è *officium*”; il giurista